关于开展2023年度教职工师德考核和年度考核工
作的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

根据省教育厅办公室《关于做好2023年度省属高校工作人员年度考核工作的通知》

（苏教办人函〔2023〕3号）、《苏州大学师德考核评价实施办法》（苏大委教师

〔2021〕4号）等文件精神，经研究决定，现开展我校2023年度教职工师德考核和年度

考核工作，具体通知如下：

一、考核范围和对象

2023年底学校全体在职在岗教职工，含事业编制人员、人事代理制人员、港澳台和

外籍专家、科研助理、劳务派遣制人员。

二、考核内容和档次

考核包括师德考核和年度考核。

（一）师德考核作为年度考核的重要内容，与年度考核同步进行（具体考核标准详

见附件1）。考核结果分为合格、基本合格、不合格三个档次。

（二）年度考核以履行聘用合同和岗位职责为主要依据、以工作绩效和服务对象满

意度为重要内容，从德、能、勤、绩、廉五个方面全面考核（具体考核评价条件详见附

件2）。考核结果分为优秀、合格、基本合格、不合格四个档次（派遣制人员年度考核

结果分为优秀、合格、不合格三个档次）。

三、考核基本程序

（一）学院（部）、党政管理部门和直属单位等按照相关规定成立二级单位师德建

设小组和年度考核工作小组（以下简称考核工作小组），布置师德考核和年度考核工

作，并组织本单位全体工作人员学习考核相关文件和政策规定。

学院（部）考核工作小组由党政主要负责人、学术委员会主任、工会主席、所在支

部书记、所在系（教研室）同事代表等组成。党政管理部门和直属单位等考核工作小组

由主要负责人、支部书记、同事代表等组成。成员一般不少于7人。

（二）教职工本人对全年的德、能、勤、绩、廉主要情况进行总结、述职，并登录

“苏州大学人力资源信息系统”（http://hris.suda.edu.cn）填写考核登记表（使用

手册详见附件3）。

（三）考核工作小组通过多种形式听取单位群众意见或服务对象意见。

（四）考核工作小组在听取个人述职、群众意见和服务对象满意度的基础上，对照

考核标准和岗位职责，结合平时表现和工作实绩，征求党支部书记（非党员教职工由其

所在单位党支部书记）意见后，确定教职工的考核档次建议。

（五）各二级单位在本单位范围内进行考核结果公示,公示时间为5个工作日。公示

期内教职工如有异议，可向校师德建设委员会或校考核委员会提请复核。

（六）校师德建设委员会和校考核委员会对二级单位报送的考核结果进行审核。

（七）党委教师工作部将师德考核结果提交党委常委会审定，人力资源处将年度考

核结果提交校长办公会审定。

（八）学校对年度考核拟确定为优秀档次的人员名单进行公示,公示时间为5个工作

日。考核被确定为基本合格或不合格档次的，学校将以书面形式通知被考核人。被考核

人对在考核中被定为基本合格或者不合格不服的，可按照中组部、人社部《事业单位工

作人员申诉规定》（人社部发〔2014〕45号）等相关规定申请复核、申诉。

四、时间安排

（一）2024年1月13日前，二级单位组织考核并完成线上填报、公示及汇总工作，

线上提交至党委教师工作部、人力资源处。

（二）2024年2月底前，考核结果提交学校审定，并对年度考核优秀档次的人员名

单进行公示。

五、有关事项

（一）年度考核优秀指标数

根据省级文件精神，各二级单位年度考核优秀指标数按各单位实际参加考核人数的

25%核定，具体优秀名额通过线上发布（劳务派遣制人员优秀比例和名额单独核定和发

布）。优秀档次人员，应向本单位的主体岗位倾斜。各单位管理岗位人员的优秀指标数

原则上应不超过参加考核的管理人员总数的25%。

（二）考核中的特殊情形处理

1.全年总工作时间不满半年的新进校人员参加师德考核和年度考核，其中年度考核

只写评语、不定档次。

2.挂职、援派、驻外的工作人员，在外派期间一般由工作时间超过考核年度半年的

单位进行考核并以适当的方式听取派出单位或者接收单位的意见；如不在学校考核则不

列入学校年度考核人员基数，如被确定为优秀档次的，也不占学校优秀档次名额。

派出学习培训、执行任务的工作人员，由学校进行师德考核和年度考核，主要根据

学习培训、执行任务等表现确定档次，由相关单位提供在外表现情况。

3.病假、事假（含因私出国<境>）、非单位派出学习培训累计超过半年的工作人

员，参加师德考核和年度考核，不确定档次。凡全年病、事假（含因私出国<境>）超过

一个月的工作人员不得定为优秀档次。

因工伤按规定休假超过半年的工作人员，参加年度考核，根据实际情况确定档次。

女职工按规定休产假超过半年的，参加年度考核，确定档次。

4.根据《苏州大学关于深入落实教授为本科生授课制度的实施办法》（苏大教

〔2022〕31号）第八条：教授为本科生授课列入个人年度考核，考核结果作为职称晋升

和岗位评聘的重要依据。未经学校批准，未完成年度本科生课程讲授任务的教授，个人

年度考核结果不得评为优秀。

5.受处理等人员的年度考核，按照下列规定办理：

（1）被认定为师德失范人员的师德考核档次确定，按照《苏州大学师德考核评价

实施办法》（苏大委教师〔2021〕4号）执行。

（2）受党纪政务处分或者组织处理、诫勉的工作人员参加年度考核，按照有关规

定办理。

（3）依据《中华人民共和国公职人员政务处分法》受到处分的：受到警告处分的

当年，参加年度考核，不得确定为优秀档次；受记过处分的当年，受到记大过、降级、

撤职处分的当年及第二年，参加年度考核，只写评语，不确定档次。

（4）依据《事业单位工作人员处分规定》(人社部发〔2023〕58号)受到处分的：

受到警告处分的，在作出处分决定的当年参加年度考核，不能确定为优秀档次；受到记

过处分的当年，受到降低岗位等级处分的当年及第二年,参加年度考核，只写评语，不

确定档次。

（5）同时受党纪政务处分和组织处理的，按照对其年度考核结果影响较重的处

理、处分确定年度考核结果。

6.对无正当理由不参加师德考核、年度考核的人员，经教育后仍拒绝参加的，其考

核结果直接确定为不合格档次。

未尽事宜,请及时与党委教师工作部、人力资源处联系。

师德考核联系人：吴馨宇

联系电话：67165791

年度考核联系人：崔子璐、周艺

联系电话：67503249

特此通知。

附件1.师德考核评价标准.docx   15.64K    预览

附件2.年度考核内容及评价条件.docx   17.45K    预览

附件3.人力资源信息系统师德考核、年度考核功能使用手册（个人填报环节）.docx   2.09M    预览

党委教师工作部

人力资源处

2023-12-29 16:41:19

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

 起草人: 人事管理办公室  刘璇 发布人: 人力资源处  朱雯